
 1 

Warszawa, 22 kwietnia 2016 r.   

 

WYKONAWCY 

 
biorący udział w postępowaniu prowadzonym w celu zawarcia umowy ramowej, w trybie przetargu 

nieograniczonego pn.: „Zawarcie umowy ramowej ustalającej ogólne warunki udzielania zamówień 

publicznych na ekshumację zwłok lub szczątków oraz wybudowanie grobów wraz z przeniesieniem 

lub odtworzeniem nagrobków z kwater Ł i ŁII w inne miejsce wskazane na Cmentarzu Wojskowym  

w Warszawie przy ul. Powązkowskiej 43/45” oznaczonym numerem WSO-III.272.1.2016                            

– Mazowiecki Urząd Wojewódzki w Warszawie, jako Zamawiający w ww. postępowaniu, działając 

zgodnie z art. 38 ust. 1a oraz ust. 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. – Prawo zamówień publicznych 

udziela odpowiedzi na pytania Wykonawcy, który zwrócił się o wyjaśnienie treści SIWZ: 

 

Pytanie nr 1: „(…)(Ust.III.pkt.6 SWIZ) - Realizacja zamówienia: Wybudowanie/przeniesienie  

i odtworzenie wraz z ekshumacją i ponownym pochówkiem nie więcej niż 30 grobów, z terminem 

realizacji nie dłuższym niż 30 dni kalendarzowych, w zależności od wielkości zamówienia, jest 

niezwykle trudne do wykonania, ponieważ 30 dni kalendarzowych oznacza w praktyce 20 dni 

roboczych. Cmentarz Wojskowy nie pracuje w soboty i niedziele a w dni powszednie pracuje w godz. 

8:000 – 16:00. Należy mieć również na uwadze, że wykonanie zamówienia utrudnić lub uniemożliwić 

mogą niesprzyjające warunki atmosferyczne i warunki terenu, w który będą ekshumowane 

zwłoki/szczątki. Czy możliwe jest wydłużenie czasu realizacji zamówienia?”. 

ODPOWIEDŹ 1:   
Zgodnie z zapisem SIWZ (rozdział III ust. 6) oraz wzorem umowy ramowej (§ 2 ust. 5) „Każde 

zamówienie realizowane będzie na podstawie zleceń wystawionych przez Zamawiającego, z tym, że 

dane zlecenie będzie obejmować wybudowanie/przeniesienie i odtworzenie wraz z ekshumacją i 

ponownym pochówkiem nie więcej niż 30 grobów, z terminem realizacji nie dłuższym niż 30 dni 

kalendarzowych, w zależności od wielkości zamówienia, przy czym Zamawiający zastrzega sobie 

prawo do zmiany ilości przedmiotu umowy w poszczególnych zadaniach”. Tym samym Zamawiający 

określił maksymalną liczbę grobów/nagrobków do wybudowania/przeniesienia z terminem realizacji 

nie dłuższym niż 30 dni. Oznacza to, że poszczególne umowy cząstkowe mogą dotyczyć również 

mniejszego zakresu. Wg wiedzy Zamawiającego w ciągu jednego dnia jest możliwe przeprowadzenie 

dwóch ekshumacji wraz z ponownym pochówkiem. Jednocześnie przy tworzeniu harmonogramu 

ekshumacji Zamawiający jeżeli wystąpi taka konieczność będzie uwzględniał tylko dni robocze.  

Zapisy SIWZ w tym zakresie pozostają bez zmiany. 

 

Pytanie nr 2: „Czy zapewnione będzie umożliwienie pracy wykonawcy na terenie Cmentarza 

Wojskowego w godz. 5:00 do 22:00, o ile zajdzie taka potrzeba oraz zapewnienie obecności inspektora 

zgodnie z wymogami Zarządu Cmentarzy Komunalnych?”. 

ODPOWIEDŹ 2: 

Zgodnie zapisami SIWZ (rozdział III ust. 3 pkt 6) oraz wzorem umowy ramowej (§ 1 ust. 2 pkt 6) 

Wykonawca ma konsultować z Zamawiającym harmonogram ekshumacji („przedstawienie 

harmonogramu ekshumacji (konsultacja terminów z Zamawiającym)”).   

Jednocześnie to po stronie Zamawiającego będzie leżało uzgodnienie tego harmonogramu  

z inspektorem cmentarza, Sanepidem, Instytutem Pamięci Narodowej, rodzinami i innymi 

uczestnikami zadania. 

 

Pytanie nr 3: „(Ust. III pkt. 3 ppkt. 2) SWIZ) Sprawa przenoszenia w całości istniejących nagrobków 

granitowych nadających się do przeniesienia na nowe miejsce pochówku, mających obecnie szerokość 

125 – 145 cm i długość 260 cm, które są szersze niż obecnie wymagane przez ZCK wymiary 

nagrobków na cmentarzu: szerokość 120 cm, długość 250 cm. Czy przenoszone nagrobki granitowe 

będą musiały mieć dostosowane wymiary do obecnie obowiązujących (czyli będą zmniejszane)?”. 

ODPOWIEDŹ 3:   

Zgodnie zapisami SIWZ (rozdział III ust. 3 pkt 2) oraz wzorem umowy ramowej (§ 1 ust. 2 pkt 2) 

Wykonawca ma PRZENIEŚĆ W CALOŚCI istniejące nagrobki („przeniesienie w całości istniejących 
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nagrobków nadających się do przeniesienia w nowe miejsca pochówku”), co oznacza, że Wykonawca 

nie może wprowadzać modyfikacji m. in. do ich wymiarów. Jednocześnie Zamawiający informuje, że 

przeniesienie nagrobków bez zmiany ich wymiarów z kwater Ł i ŁII zostało uzgodnione z Zarządem 

Cmentarzy Komunalnych w Warszawie. Nowe miejsca grobów i nagrobków zostały zaakceptowane 

przez Zarząd Cmentarzy Komunalnych w Warszawie po uwzględnieniu ich wymiarów. 

 

Pytanie nr 4: „(Ust. III pkt. 3 ppkt.3) SWIZ) Jak postępować z odtworzeniem otoczenia nagrobka w 

przypadku, kiedy zajęta jest cała przestrzeń między sąsiadującymi nagrobkami (na mocy pisemnych 

porozumień dysponentów sąsiadujących grobów)? W nowych miejscach będzie możliwe 

zagospodarowanie tylko połowy wolnej przestrzeni między nagrobkami, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami ZCK, tzn do grobu przynależy połowa przestrzeni między grobami? Odtwarzane otoczenie 

będzie musiało być mniejsze, dostosowane do obowiązujących na cmentarzu przepisów. 

Jak postępować z odtworzeniem zieleni stanowiącej otoczenie nagrobka tuje, krzewy, bukszpan, 

bluszcz, jeżeli obecne przepisy obowiązujące na terenie cmentarza zabraniają jakichkolwiek 

indywidualnych nasadzeń?”. 

ODPOWIEDŹ 4:   
Przy odtworzeniu otoczenia nagrobka Wykonawca ma uwzględnić obowiązujące przepisy Zarządu 

Cmentarzy Komunalnych w Warszawie. W przypadku zieleni Wykonawca przygotowuje projekt 

otoczenia grobu z uwzględnieniem operatów szacunkowych oraz wyciągów z protokołów z rokowań  

z rodzinami, który musi uzyskać zgodę Zarządu Cmentarzy Komunalnych w Warszawie.  

 

Pytanie nr 5: „(Ust. III pkt. 3 ppkt. 4) SWIZ) Jak postępować w przypadkach, kiedy utrudniony lub 

niemożliwy będzie kontakt z rodziną w celu uzyskania zgody na zaproponowany wzornik materiału? 

Obecnie obowiązujące terminy, w ZCK na przyjęcie i opis projektu wynosi 3-5 dni od jego złożenia, co 

uniemożliwia wywiązanie się z terminowej realizacji zlecenia”. 

ODPOWIEDŹ 5:   
Zamawiający wyjaśnia, że sytuacji, w których rodzina wyraziła chęć konsultacji wzorników 

materiałów jest niewiele. W protokole z rokowań zanotowano bezpośredni kontakt do tych rodzin.  

Ma to zapewnić szybką komunikację z rodziną i przyspieszyć konsultację wzorników. Jeśli z przyczyn 

leżących po stronie rodziny / Zamawiającego Wykonawca nie będzie mógł mimo to wywiązać się  

z terminów wyznaczanych przez Zarząd Cmentarzy Komunalnych w Warszawie, Zamawiający 

uzgodni z nim nowy (dłuższy) termin na przeniesienie nagrobka wymagającego konsultacji. 

 

Pytanie nr 6: „(Ust. III pkt. 3 ppkt. 8) SWIZ) Czy trumna/skrzynia szczelnie wybita blachą niezbędna 

będzie do transportu ekshumowanych zwłok lub szczątków sprzed np. 15-19 lat do pochowań?”. 

ODPOWIEDŹ 6:   
Zamawiający wyjaśnia, że zgodnie z §12 ust. 3-5 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 

2001 r. w sprawie postępowania ze zwłokami i szczątkami ludzkimi (Dz. U. 2001 r., Nr 153, poz. 1783 

z późn. zm.) zwłoki ekshumowane przed upływem okresu mineralizacji wydobywa się wraz z trumną, 

którą bez otwierania umieszcza się, na czas przewozu na obszarze państwa, w skrzyni szczelnie 

wybitej blachą. Na miejscu ponownego pochowania trumnę wydobywa się ze skrzyni i chowa się 

bezzwłocznie na cmentarzu bez jej otwierania. W przypadku ekshumacji wykonanej po upływie 

okresu mineralizacji wydobyte szczątki wraz z resztami trumny umieszcza się w nowej trumnie i 

przygotowuje do przewozu zgodnie z wymogami określonymi w tym rozporządzeniu. 

Również zgodnie z § 5 ust. 3 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 23 marca 20011 r. w sprawie 

sposobu przechowywania zwłok i szczątków (Dz. U. 2011 r., Nr 75, poz. 405) zwłoki lub szczątki 

ekshumowane przed upływem 20 lat od dnia pochowania wydobywane są wraz z trumną, którą bez 

otwierania umieszcza się w wyłącznie do tego przeznaczonej szczelnej skrzyni, wybitej blachą. 

 

Pytanie nr 7:„(Ust. III pkt. 3 ppkt. 9) SWIZ) Co w przypadku, kiedy nie będzie możliwe ustawienie 

namiotu w bezpośrednim sąsiedztwie miejsca ekshumacji z powodów technicznych ?”. 

ODPOWIEDŹ 7:   
W takiej sytuacji Zamawiający oczekuje uzgodnienia z nim innego miejsca, położonego możliwie 

najbliższej miejsca ekshumacji. 
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Pytanie nr 8:„Czy dopuszcza się możliwość podziału uszkodzonej trumny na mniejsze części w celu 

przełożenia ich wraz ze szczątkami do nowej trumny, szczególnie w obecności rodziny przy 

ekshumacji?”. 

ODPOWIEDŹ 8:   
Jeżeli nie jest możliwe inne rozwiązanie techniczne, a dojdzie do takiego rozkładu trumny,  

że niemożliwe stanie się pochowanie w tej trumnie – Zamawiający dopuszcza dzielenie trumny na 

mniejsze części w celu umieszczenia jej w nowej trumnie. Przy wykonywaniu całości zamówienia 

Wykonawca jest zobowiązany realizować je z największym poszanowaniem dla szczątków/zwłok  

i rodziny pochowanych. 

 

Pytanie nr 9: „Co robić z trumnami uszkodzonymi, pochowanymi przed upływem 20 lat (np. 5-10 lat), 

należałoby je podzielić na mniejsze części w celu przełożenia ich do nowej trumny, szczególnie  

w obecności rodziny przy ekshumacji?”. 

ODPOWIEDŹ 9:   
W takich przypadkach Zamawiający dopuszcza umieszczenie uszkodzonej trumny wraz  

ze zwłokami/szczątkami w nowej trumnie. 

 

Pytanie nr 10: „(Ust. III pkt. 3 ppkt. 13) SWIZ) Zabezpieczenie pustych niszy grobowych w kwaterze  

Ł i ŁII płytą sklepieniową – Czy płytki sklepieniowe zabezpieczające zamknięcie grobu mają być 

umiejscowione na murze na poziomie gruntu czy w warstwie sanitarnej tzw. oporze?”. 

ODPOWIEDŹ 10:   
Płytki sklepieniowe mają być umieszczone na murze na poziomie gruntu. 

 

Pytanie nr 11:„(Ust. III pkt. 3 ppkt. 16) SWIZ) Sprawa udzielenia gwarancji na przeniesione 

nagrobki. W przypadku nagrobków z chińskiego granitu, który się szybko odbarwia udzielanie 

gwarancji jest mocno ryzykowne. W takich przypadkach zachodzi konieczność podziału udzielonej 

gwarancji oddzielnie na montaż nagrobka a na sam nagrobek w każdym przypadku indywidualnie”. 

ODPOWIEDŹ 11:   
Wg wiedzy zamawiającego (zgodnie z operatami szacunkowymi), żaden z nagrobków nie jest 

wykonany z chińskiego granitu. Określone przez Zamawiającego minimalne okresy gwarancji jakości 

(na wykonane prace i użyte materiały) są wiążące dla Wykonawców. Zapisy SIWZ w tym zakresie 

pozostają bez zmiany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jednocześnie informuję, że termin składania oraz otwarcia ofert pozostają bez zmian. 

 

 

 
 

z up. DYREKTORA GENERALNEGO 

MAZOWIECKIEGO URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO 

w Warszawie 

Irena Niesłuchowska 

Radca Wojewody 
/-/ 

Kierownik Zamawiającego / osoba upoważniona 
 

 

 


